－ 1 －

2025年5月23日

各  位

香 川 県 高 松 市 鍛 冶 屋 町 ７ 番 地 1 2

穴 吹 興 産 株 式 会 社

代表取締役社長  穴 吹 忠 嗣

（コード番号 ８９２８ 東証スタンダード）

問い合わせ先
 上席執行役員

総 務 部 長
植 田 栄 正

電 話 番 号  0 8 7 （ 8 2 2 ） 3 5 6 7

株式譲渡による連結子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ジョイフルサンアルファの

全株式を、イオン九州株式会社に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

なお、本件株式譲渡により、株式会社ジョイフルサンアルファは当社の連結対象外となります。

記

１． 株式譲渡の理由

   当社の連結子会社であったあなぶき興産九州株式会社（2016年８月１日付で当社に吸収合併）に

おいて、株式会社ジョイフルサン他２社（以下、ジョイフルサングループ）の事業再生支援を目的

として、2016年２月26日付でジョイフルサングループとスポンサー契約を締結、その後、2016年５

月６日付でスーパーマーケット事業を目的として設立した株式会社ジョイフルサンアルファ（以下、

ジョイフルサンアルファ）において、2016年９月１日付吸収分割によりジョイフルサングループの

スーパーマーケット事業の承継を受け、「地域で一番、身近なスーパー」をスローガンに、“食”

を通じて地域社会に貢献し、お客様に安心、安全、健康と笑顔をお届けすることを目指してまいり

ました。

   当社グループとしても、「住まい創りや不動産価値創造事業を通じて地域社会の文化と歴史の創

造に貢献します」という経営理念のもと、長崎エリアにおいて、「住まい×食」をテーマとした

複合開発の推進、分譲マンションへの無人店舗の導入やネットスーパーの取り組みなど、不動産に

新たな付加価値提供を目指してまいりました。

今般、ジョイフルサンアルファの顧客や人材などとの当社グループのシナジーや成長戦略にお

けるジョイフルサンアルファの位置づけなどについて協議を重ねた結果、今後の経営環境の変化に

対応するため、イオン九州株式会社へその全株式を譲渡することが最良の選択であると判断しまし

た。

197109
あなぶき興産(人にときめき)

197109
財務会計基準機構

－ 2 －

２．異動する子会社の概要

（１）名       称 株式会社ジョイフルサンアルファ

（２）所 在 地 長崎市江川町232番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 陽介

（４）事 業 内 容 衣料品・食料品及び化粧品類の小売 他

（５）資 本 金 100百万円

（６）設 立 年 月 日 2016年5月6日

（７）大株主及び持株比率 穴吹興産株式会社 100.0％

（８）当 社 と の 関 係

資本関係 当社の完全子会社です。

人的関係

当社の取締役２名のうち、１名が代表取締役
を、もう１名が取締役を兼務するほか、当社監
査役１名が監査役を兼務、当社従業員１名が執
行役員として出向しています。

取引関係
当社は当該会社との間で、金銭消費貸借契約及
び業務委託契約を締結しております。

関連当事者への
該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し
ます。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決   算   期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

純   資    産 162,389千円 ▲72,816千円 ▲235,269千円

総   資   産 1,814,044千円 1,462,266千円 1,449,562千円

１株当たり純資産 21,367.08円 ▲9,581.18円 ▲30,956.49円

売   上   高 8,026,527千円 8,247,755千円 8,153,332千円

営 業 利 益 ▲63,321千円 ▲148,057千円 ▲108,159千円

経 常 利 益 ▲53,709千円 ▲144,414千円 ▲107,820千円

当 期 純 利 益 1,171千円 ▲235,206千円 ▲162,452千円

1 株当たり当期純利益 154.13円 ▲30,948.26円 ▲21,375.31円

１株当たり配当金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名 称 イオン九州株式会社

（２）所 在 地 福岡市東区香椎浜二丁目８番30号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中川 伊正

（４）事 業 内 容 スーパーマーケット及びショッピングセンターの運営

（５）資 本 金 4,915百万円

（６）設 立 年 月 日 1972年６月29日

（７）純 資 産 （ 連 結 ） 55,247百万円

（８）総 資 産 （ 連 結 ） 180,254百万円

（９）大株主及び持分比率 イオン株式会社 71.56％

（10）当 社 と の 関 係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

関連当事者への
該当状況

記載すべき事項はありません。

－ 3 －

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数
7,600 株

（議決権所有割合：100.0％）

譲 渡 株 式 数
7,600 株

（議決権所有割合：100.0％）

譲 渡 価 額

譲渡相手先との守秘義務により非開示としております。

なお、当該譲渡価額は、当社直前連結会計年度（2024年６月期）

の連結純資産の15％相当額未満となります。

異動後の所有株式数
0 株

（議決権所有割合： 0.0％）

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2025年５月23日

（２）契 約 締 結 日 2025年５月23日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2025年７月１日（予定）

６．今後の見通し

 当該株式譲渡による当社の連結業績に及ぼす影響は軽微であると見込んでおりますが、今後、開

示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2024年８月８日公表分）及び前期連結実績
（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年６月期）
135,000 5,800 5,500 3,500

前期連結実績

（2024年６月期）
134,499 5,718 7,154 4,843

以  上